
V ii ma se ka he küm-
ne aas ta jook sul 
on vä ga pal ju kõ ne 
all ol nud eest las te 

kõi ge täht sa ma muu seu mi – 
rah vus muu seu mi – käe käik. 

Ko gu Ees ti rah vas ja eri ti 
muu seu mi rah vas on kaa sa 
ela nud tõu su de le ja mõõ na-
de le ERM-i oma ma ja saa mi-
se üs na kee ru li sel teel.

1909. aas tal asu ta tud muu-
seum oli möö da Tar tut laia-
li: sõ ja järg sest ajast ala tes 
olid pea ma ja ja hoid lad Ves-
ki tä na va en di ses koh tu hoo-
nes, pü si näi tus raud tee las te 
en di ses klu bi ma jas ning osa 
ko gu sid ja näi tu seid Raa di 
en di ses mõi sa komp lek sis.

Kor ra plaa nit se ti uue ma ja 
ehi tust Too me mäe le, aga 
2003.a lan ges kin del ot sus - 
ER Mi ma ja tu leb Raa di le. 

ER Mi ma ja ar hi tek tuu ri kon-
kur si või tis vä lis mais te ar hi-
tek ti de es kiisp ro jekt „Mä les-
tu se vä li“, mis pal ju de le Ees-
ti kul tuu rii ni mes te le ei ol nud 
mee le jär gi. 

Ent siis tu li ma jan dusk riis 
ning tek kis kü si mus, kas Ees-
ti suu dab li gi mil jar dik roo nist 
hoo net püs ti pan na. Abi asu ti 
ot si ma Eu roo past, kuid tu lu-
tult. 

Rah vus muu seu mi ehi ta-
mi ne 21. sa jan dil pi di ole ma 
ajast ja arust. Siis tea tas too-
na ne kul tuu ri mi nis ter Rein 
Lang va lit su se kind la sei su-
ko ha, et kui Eu roo past ra ha 
ei saa, ehi ta tak se ERM rii gi 
ra ha eest. 

Aas tal 2013. pan di ER Mi le 
nur ga ki vi, as jad hak ka sid lii-
ku ma ning ER Mi pä ris oma 
ma ja ker ki ma. 

2016. aas ta mihk li päe val 
sam mu si me teis te kut su tud 
kü la lis te seas uue ma ja ava-
mis peo le. 

Kui lä he ne si me hiig las li ku le 
mo dern se le klaa sist ja me tal-
list hoo ne le, kuul si me vä ga 
sü da me lä he dast lõõt sa pil li-
män gu. 

Lõõt sa vä gi la sed Mar gus 
Põld se pa juh ti mi sel hak ka sid 
kihn la si mär ga tes Kih nu mua 
lu gu män gi ma. ERM pea sis-
se pääs mee nu tab väl ja nä ge-
mi selt lau lu kaa re alust ja ilm-
selt on gi see si hi li kult nõn da 
pro jek tee ri tud, et hääl või-
men duks ja kan duks kau ge-
le. See oli ilus...

Hoo nes se sis se as tu des tor-
kas kõi ge pealt sil ma to hu tu 

ava rus, ruu mid on suu red ja 
val ged. 

Sain aru, miks ma ja on mee-
dias ni me ta tud ka suu ru-
se hul lus tu se väl jen du seks. 
Vars ti oli rah vast nii pal ju 
koos, et ka sel les ava ras fua-
jees jäi lii ku mis ruu mi na piks. 
Mi na sat tu sin ko ge ma ta 
mees koo ri sek ka ja kuul sin 
nii kõ va mees te lau lu, et sel-
list Kih nus ei kuu le mit te 
ku na gi. 

Esi me se kõ ne pi das pre si-
dent Too mas Hend rik Il ves, 
kes üt les, et tä na päe val po le 
üks ki muu seum vaid va na-
de as ja de ko gum, vaid see on 
kes kus, kus õpi tak se ja are-
ne tak se. 

Nii, na gu peab iga rah va kul-

tuur ja keel are ne ma, et eda-
si kes ta. Ning mui du gi on see 
muu seum ka meie hõi mu rah-
vas te kes ku seks, va ba du se 
vä ra vaks va bas se il ma nei le 
hõim las te le, kel le iseo le mi se 
ak nad ja uk sed on kin ni pan-
dud. 

ERM on nen de kul tuu ri pä-
ran di säi li ta mi se ning uue 
elu jõu kes ku seks. 

Ees ti Rah va Muu seu mi 
di rek to ri Tõ nis Lu ka se sõ nul 
ei saa nud muu seum pel galt 
uut hoo net, vaid muu tus ka 
muu seu mi roll: 6000 ruut-
meet ri suu ru se näi tu sea la-
ga muu seum võiks nüüd ol la 
Ees ti rah va ene se kind lu se 
va raait. 

järgneb pöördel >>
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ERM-i juhataja Tõnis Lukas sai kingituseks troi ja mütsi, mille andsid üle Kihnust kutsutud Maie, Mare, 
Elme ja Talvi. 

Ava ti Ees ti Rah va Muu seu mi uus hoo ne
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<< algus esilehel 
Õn nis ta mis kõ nes ni me tas 

EELK pea piis kop Viil ma Ees-
ti Rah va Muu seu mi Ees ti rah-
vus li ku pä ran di – meie esii sa-
de ja esie ma de muist se elu-
ko ge mu se, sü da me tar ku se ja 
vai mu jõu põh ja tuks va ra sal-
veks ning meie kõi gi rah vus-
li kuks mä lu pan gaks.

Kind las ti said te le vaa ta jad 
sel lest pi du li kust õh tust ter-
vik li ku ma ja pa re ma üle vaa-
te. Seal ko hal ol les tu li lii ku-
da ühi ses ini mes te voo lus 
ning pal jud as jad, mi da eri-
ti lä he dalt taht sin nä ha, jäid 
nä ge ma ta. Näi teks pa ha-
mee le tor mi te ki ta nud ja la-
ga pu ruks löö dav di gi ku ju tis 
Neit si Maar jast oli sel li sest 
rah va sum mast ümb rit se tud, 
et pol nud loo tust ki li gi pää-
se da. 

Tu ge va ela mu se sain hõi-
mu rah vas te pü si näi tu selt 
Uu ra li Ka ja, kus he lid ja lõh-
nad täien da sid ese meid. Suh-
te li selt pi me das ja kit sas näi-
tu se ruu mis kos tis järs ku ki vi-
de vee re mi se hääl, mis sun-
dis mind hir mu nult va rin-
gu jä re le vaa ta ma. Või pi si-
ke saun hõõ gu va te sü te ga 
ah jus, kus oli suit sust ja ka se-
vi hast ja mil lest veel te ki ta-
tud täp selt õi ge sau na lõhn. 
Tun dus, et sau na li ne on hetk 
ta ga si väl ja läi nud ja tu leb 

ko he ta ga si. Lä bi paist va-
tes si lind ri ku ju lis tes vit rii ni-
des väl ja sä ti tud rah va rii ded 
olid ime pee ned, kau nid ja nii 
värs ked! See vas tu eest las te 
pü si näi tu sel Koh tu mi sed väl-
ja pan dud Kih nu rah va rõi vad 
nä gid üs na ku lu nud ja plee-
ki nud väl ja. Ees ti rah vu se 
pü si näi tus kes ken dub ki liht-
sa ini me se loo le ja aja loo li si 
kuu päe vi ning täht said isik-
su si on kül lalt vä he väl ja too-
dud. Näi tus hõl mab am mu-
seid ki vi kir ve ae gu ja jõuab 
tä na ses se päe va sü lear vu ti te 

juur de väl ja. Ühes ruu mi so-
pis olid ek raa nid, kust kuul-
dus Kih nu nais te lau lu. Üld se 
on ek raa ne vä ga pal ju, kust 
saab ise va li da, mi da vaa da-
ta-kuu la ta. Sel lel pi du li kul 
õh tul ma õi get tun net eest-
las te pü si näi tu selt kät te ei 
saa nud ki – lii ga pal ju rah vast 
ja lii ga vä he ae ga. Tu leb kind-
las ti ta ga si min na. Suu pis te-
te hea du sest kuul sin hil jem 
teis te käest – ju siis näi tu sed 
nii hu vi ta vad olid, et ka ke ha 
kin ni ta ma ma ei jõud nud. 

Veel gi suu re joo ne li sem pi di 

ole ma see, mis jääb ta va li-
se kü las ta ja sil me alt kõr va-
le: 8000 ruut meet rit tipp ta-
se mel hoid laid. Kuul sin, et 
elekt roo ni li ne lii gu ta ja an nab 
hoid la riiu li te le hoo gu ja 
ko gu de osa kon na töö ta jad 
pää se vad ker ge vae va ga li gi 
nei le ma ter ja li de, mi da va ja. 
Ai nus, mis võr rel des va ra se-
ma ga on sa ma, on mu seaa-
lid ise.

Vaat, sel li seid hoid laid 
ta haks küll nä ha!

Maie Aav,
Kih nu muu seu mi ju ha ja ja

Kind las ti oli sep temb ri kuu suur-
sünd mus meie jaoks Ees ti Rah va 
Muu seu mi ava mi ne, ku hu Kih nu 

esin dus kut su tud oli. 
Kih nu koh ta on ER Mis pal jut ki esi le 

tõs te tud, täht sai ma te tee ma de na mui-
du gi rah va rii ded ja pi sut uuen dus li ku na 
ning tä na päe val ülio lu li seks muu tu nud 
tee ma na toit.

Rah va rii de kand mi se õpe tu sest on val-
mi nud lü hi film, peao sas Roo si, li saks on 
pü sieks po sit sioo nis esit le tud kih nu rah-
va rii de tüü bid.

Uuen dus lik on ees ti toi du tee mat kir jel-
dav saal, kus li saks toi du nõu de üle vaa-
te le ja tä na päe va se le lin nae lu le - koh-
vi ku, res to ra ni kul tuu ri le ka ko gu kond-
li kud toi du val mis ta mi se vii sid, nen de 
näi de teks on siis Ruh nu pul ma kok ka de 
tants ja tä na päe va ne Kih nu sün ni päe va-
pi du, mil le peao sas Tal vi ja El me. 

Film on pikk ja hu vi tav, see ga või me 
vä ga suurt uh kust tun da, et kih nu toi du-
kul tuur on eks po neee ri tud nii võrd suu-
re ja uh ke muu seu mi pü sieks po sit sioo-
nis. Ke da tee ma roh kem hu vi tab, saab 
li saks sel le le fil mi le mui du gi täien da vat 
ma ter ja li muu seu mi ar hii vist, kus jääd-
vus ta tud vii ma se küm ne aas ta toi du kul-
tuu ri Kih nus, näi teks Rai li-Mee li se pul-
ma kok ka de te ge vust, lei va te ge mist Kih-
nus ja muud ki ka du mi so hus ole vat.

Mul le meel dis ERM vä ga, ma olen nii-
võrd õn ne lik ja uh ke, et sel li ne suur asi 
Ees ti jaoks teh tud sai. Te gi ja tel on ala ti 
kee ru li ne ja mit te kõik ei tun ne rõõ mu 
õn nes tu mis te üle, nii tu li see gi kord te gi-
ja tel seis ta sil mit si ras kus te ga üli kee ru-
lis te rii gi han ge te kor ral da mi sel või ta lu-
da ko ha ti vä ga ebaõig last ava mis järg set 
kä ra, seo ses re for mat sioo ni ole must kir-

jel da va eks po sit sioo ni ga. Ena mik kä rat-
se jaid po le ilm selt siia ni ise muu seu mis 
käi nud ega re for mat sioo ni ole mus se 
süü vi nud. Mi na en di se aja looõ pe ta ja-
na tun nen aga sii rast rõõ mu, et see tee-
ma saab nüüd kind las ti pa re mi ni las te-
le lah ti se le ta tud, kind las ti aru ta tak se 
se da igas Ees ti maa koo lis pi kalt ja põh-
ja li kult, kind las ti oli see int si dent abiks 
as ja ole mu se sel ge maks saa mi sel ning 
pa ni pal jud ki ja pal jus ki kaa sa mõt le ma, 
rää ki ma ta mui du gi ERM-ile teh tud toh-
tu tust tu run dus kam paa niast.

Tu run dus kam paa nia tu le mus on 
nüüd seks mui du gi see, et pi le tid on gi 
kõik ku ni ke va de ni väl ja müü dud, ER Mi 
ei saa gi kõik igal ajal min na, vaid tu leb 
jär je kor da võt ta. Nii et, võt kem jär je kor-
da, soo vi tan soo jalt!

Uiõ-Ma tu Ma re

Rah vus muu seu mi kü las ta mi ne te ki tas ela mu se
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Parv laev Kih nu Vir ve on 
ol nud rei si ja te tee nis-
tu ses ju ba aas ta, nii et 

kok ku võt te te ge mi seks on 
aeg pas lik. AS Kih nu Vee teed 
ju ha tu se esi mees And res 
Laas ma rää gib, kui das see 
aas ta läi nud on.

Mil li se hin nan gu an na te 
Kih nu Vir ve esi me se le aas-
ta le?

Kih nu Vir ve esi me se aas-
ta ga võib üld joo nes täit sa 
ra hu le jää da. Laev on ilus, 
uus ja hea, mis tõt tu hü pe 
tee nu se kva li tee dis on ol nud 
suur. Kind las ti on laev veel 
siia ni uus, ku na lae va töi-
ne elui ga on vä ga pikk. Meie 
va ra se ma tel lae va del oli aas-
taid ju ba tun du valt roh kem: 
Ama liel 52, Lii sil 44 ja Ree dal 
45 aas tat.

Kui pal ju ini me si / au to sid 
laev aas ta jook sul ve das 
ja kas on või ma lik väl ja 
tuua võrd lus mõ ne eel mi-
se aas ta ga?

Mis puu du tab rei si ja te 
ar vu, siis vä ga liht ne eri ne-
vaid aas taid võr rel da ei ole. 
Ni melt vä he nes Kih nu Vir-
ve lii ni le tu le ku ga olu li selt 
Kih nu-Pär nu rei si de arv. Kui 
va ra se ma tel aas ta tel sõi tis 
Pär nu suu nal roh kes ti tu ris-
te, siis nüüd ne graa fik ühe-
päe va tu ris ti le ei so bi.

Kui võr rel da täi saas ta 
pe rioo de, siis Kih nu Vir ve 
eel sel pe rioo dil 1. ok toob rist 
2014 ku ni 30. sep temb ri ni 
2015 oli Kih nu-Mu na laid-Kih-
nu lii nil ühel suu nal kok ku 48 
200 rei si jat ja 12 900 sõi du-
kit, seal hul gas jalg- ja moo-
tor rat taid, mo pee de ja ATV-
sid kok ku 2144. Kih nu-Pär-
nu-Kih nu lii nil rei sis 9325 ini-
mest ja 2778 sõi du kit.

Kih nu Vir ve esi me sel aas tal 
ehk siis pe rioo dil 1. ok toob-
rist 2015 ku ni 30. sep temb ri-
ni 2016 rei sis Kih nu Mu na laid 
lii nil 70 965 rei si jat ja 19486 
sõi du kit ning Kih nu Pär nu lii-
nil 1328 rei si jat ja 446 sõi du-
kit.

Te ge mist on eda si-ta ga si 

rei si ja te hul ga ga ehk saa re le 
tu li ja te arv oli poo le väik sem.

See ga saa re le saa bu ja te 
ko guarv aas tas oli en ne Kih-
nu Vir vet ca 29 000 (sel lest 
ko ha li kud ca 10 000) ja Kih-
nu Vir ve ga saa bus 36 000 ini-
mest (ko ha li kud ca 10 000).

Eri ti hu vi tav on, kui pal ju 
su ve kuu del tu ris ti de arv 
kas vas?

2015. aas ta su ve pe rioo dil 
juu nist ku ni au gus ti ni tu li 
saa re le Mu na laiust 13 300 
ja Pär nust 3334 ini mest, mis 
teeb saa bu ja te ko guar vuks 
16634 ini mest.

2016. aas ta su ve pe rioo dil 
juu nist ku ni au gus ti ni tu li 
saa re le Mu na laiust 20 900 ja 
Pär nust 476 ini mest, mis teeb 
saa re le saa bu ja te ko guar-
vuks 2 1376 ini mest.

See ga võr rel des möö du nud 
aas ta ga on saa re le saa bu ja-
te arv su ve pe rioo dil ca 5000 
võr ra suu rem.

Kui pal ju ini me si sõi tis 
Kih nu re kord päe va del 
ja kas laev ma hu tas kõik 
soo vi jad ära?

Kind las ti oli su vel ja eri-
ti nä da la va he tus tel ka Kih-
nu Vir ve ga rei se, kus laev oli 
100% täis ehk siis ma hu tas 
200 rei si jat ning oli ka ma ha-
jää jaid. Kui juu ni kuus pä ris 
täis lae va ei ol nud ki (viiel 
kor ral oli üle 190 rei si ja), siis 
juu li kuus oli ka he sa ja rei si-
ja ga sõi te 19. Kok ku toi mus 
juu lis 218 rei si. Au gus tis oli 
seit se 200 rei si ja ga rei si ja rei-
si de ko guarv oli 200.

Kas pi le ti te eel müü gi süs-
teem toi mis ke nas ti ja kas 
see jääb en di seks?

Pi le ti müü gi süs teem toi mis 
häs ti ja eri li si prob lee me ei 
ol nud.

Kas aas ta eest komp lek tee-
ri tud mees kond on jää nud 
sa maks ja kui das ra hul 
ole te?

Mees kon nas muu da tu si 
ei ole toi mu nud ja kõik, kes 
möö du nud sü gi sel alus ta sid, 

on en di selt lae val. Mees kond 
tun neb oma tööd häs ti ja sel-
les suh tes ei ole ne ga tiiv set 
ta ga si si det tul nud.

Mil list ta ga si si det rei si jad 
an na vad?

Kui üld joon tes on rei si ja te 
ta ga si si de hea, ku na laev on 
uus, suur ja mu gav, siis kind-
las ti oli pal ju nu ri nat eel mi-
sel sü gi sel ära jää nud rei si de 
pä rast. Kah juks me loo du-
se vas tu ei saa ja kõi ge täht-
sam on rei si ja te ja lae va ohu-
tus. Sel le osas on kap te ni 
sõ na sea du seks, ku na te ma 
vas tu tab kõi ge eest. Kind-
las ti oli ope ree ri mi se al gu-
ses mees kond ka pi sut eba-
kind lam, aga aas ta ga oman-
da tud ko ge mu sed on nii-öel-
da il mas ti ku pii rid meie jaoks 
pai ka lok su ta nud.

Märt si kuus jäi Kih nu 
Vir ve udus sõit mi se ga jän-
ni. See te gi küll ini me sed 
pa ha seks ja pa ni  imes-
ta ma, kui das nii mood ne 
laev udu ga sõi ta ei saa.

Mis puu du tab udu ga ära jää-
nud rei se, siis na gu ta vaks, 
toi mu vad as jad ik ka eri ne va-
te olu de kok ku saa mi se kor-
ral. Lae va juh tis asen dus kap-
ten, kel lel sel le lii ni sõi du ko-
ge mus oli al la ka he nä da la. 
Udu oli tões ti nii ti he, et kap-
ten ei näi nud lae va vöö rist 
kau ge ma le ning sa mu ti ei ole 
märt si kuus veel pai gal da tud 
kõik me re mär gid - tal vi seid 
jää mär ke on vä ga vä he. Märt-
sis pol nud ka enam jääd, mis 
oleks lae va ka na li kap te ni 
jaoks nii-öel da ära mar kee ri-

nud. Eks laev võib me rel sõi-
ta iga su gu se udu ga, aga vä ga 
kit sas tel lae va tee del ja väi-
kes tes sa da ma tes võib udu 
ta kis tu seks saa da. Tean ka 
ise üht-teist nii na vi gat sioo-
nist kui ka lae va sõi dust ja 
möö du nud märt sis juh tu nu 
eest ma kap te ni le et te hei teid 
te ha ei söan daks.

Mis Teid aas ta pä rast 
Kih nu Vir ve lii ni le tu le kut 
kõi ge enam rõõ mus tab ja 
kas mõ ni kord on meel ka 
must ol nud? 

Rõõ mus tab kõi ge roh kem 
see, et laev on hea ja rei si-
jad ra hul. Suu ri mat mee le-
här mi põh jus tab su vi ne üli-
ti he sõi dug raa fik ja pi kad 
töö päe vad, mis pa ne vad 
mees kon na vas tu pi da mi se 
pi de valt proo vi le. Sel le eest 
müts ma ha ko gu mees kon na 
ees. Li saks on meie nii-öel da 
mu re laps Ma ni ja sa dam, mis 
ju ba pi sut ki tu ge va ma te kül-
je tuul te kor ral sun nib rei se 
ära jät ma.

Mi da oo ta te järg mi selt 
aas talt?

Järg mi seks aas taks soo viks, 
et saa re rah va et te võt li kum 
osa jao taks eri ne vad üri tu-
sed roh kem su ve le laia li, mis 
liht sus tab kü la lis te saa re le 
saa mist. Sa mu ti oleks hea, 
et nüüd, kus lae vaü hen dus 
on aas ta ring ne, toi muks üht-
teist põ ne vat ka tal vi sel ajal. 
Ol gu sel leks siin näi teks hül-
jes te vaat lus, või suu sa ma ra-
ton saa rel või ko du sau na fes-
ti val või ka la püü gi võist lus.

Anu Saa re
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Kih nu Vir ve esi me ne aas ta
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Kih nu Vir ve esi me-
se aas ta ga on ra hul ka 
Pär nu maa kon na trans-
por di nõu nik Avo Ra hu. 
„Esi me sed sü gis kuud 
eh ma ta sid küll ära, kui 
laev tor mi tõt tu sõi ta ei 
saa nud ja küll oli vee-
ta se ma dal ja siis jäl le 
kõr ge,“ üt les ta.

Kui tä na vu sü gi sel po le 
tuul Kih nu sõit mist mõ ju ta-
nud (väl ja ar va tud viiu li fes-
ti va li ava päev), siis Ma ni-
laiu le pää se mi ne on ol nud 
prob leem ne ning ok toob ris 
oli roh kes ti päe vi, mil laev 
Ma ni laiu le sõi ta ei saa nud. 
„Kül lap po le suu ri veo seid 
ol nud ja ini me sed on hak ka-
ma saa nud,“ li sas Ra hu.

Sel sü gi sel ka van da tak-
se Kih nu Vir ve peal väik-
seid aren dus töid, ar ves ta-
des mees kon na ja rei si ja te 
soo ve. Rei si ja te pal ve an dis 
eda si lae va ris tie ma Vir ve, 
kes soo vis au to te ki le pa ni-
pai ka pa ga si hoius ta mi seks. 
Li gi 3000 eu rot mak sev töö 
võe tak se et te ja edas pi di ei 
pea ini me sed oma ras keid 
kot te rei si ja te sa lon gi tas si-
ma, vaid saa vad need au to-
te kil mu ga valt hoiu le pan na.

Mees kon na soo vid olid 
vei di suu re mad – ka ju ti tes se 
pan nak se õhu nii su tu sag re-
gaa did, sest õhk ka ju ti tes on 
vä ga kuiv. Sa mu ti pai gal da-
tak se kal da voo lu li sa pis tik, 
töö riis ta riiul, sil la- ja mees-
kon na us te kood lu kud ning 
te hak se muud ni pet-nä pet.

Ra hu sõ nul lä he vad tööd 
kok ku maks ma um bes 20 
000 eu rot, mi nis tee rium on 
ra hae ral du se kin ni ta nud, 
hin na pak ku mi sed on teh-
tud, ehi ta ja va li tud ja prae gu 
on et te val mis ta mi sel le pin-
gud töö de alus ta mi seks.

„Laev on nii suur ja teh ni-
li ne ehi tis, et on ime, et seal 
on nii vä he prob lee me tek ki-
nud,“ pi das Ra hu väi ke seid 
pa ran dus töid aas ta pä rast 
lae va val mi mist täies ti nor-
maal seks. 

Te ma hin nan gul või me 
uh ked ol la, et Saa re maa 

et te võ te nii hea lae va suu tis 
val mis ehi ta da, sa mal ajal 
kui prae gu Tür gis Saa re maa-
le ja Hiiu maa le ehi ta ta va te 
lae va de ga on pal ju prob lee-
me.

Pa ren dus töö de teos ta-
jaks va li ti sa mu ti Saa re maa 
fir ma AS Bal tic Work boats 
ning enam-vä hem sa mad 
tööd tel li ti ka Vorm si lae va-
le Orm sö.

„Jul gen Kih nu Vir ve le pan-
na hin deks täit sa hea – ini-
me sed on ra hul ja siis olen 
ka mi na ra hul,“ üt les maa-
kon na trans por di nõu nik. Ta 
li sas kii du sõ nu ka AS Kih nu 
Vee teed aad res sil, kes oma 
üle san de ga häs ti hak ka ma 
saab.

Avo Ra hu sõ nul õi gus tas 
uue lae va lii ni le tu lek ka sel-
les osas, et vä he ne sid iga-
päe va sed trans por di ku lud 
ja rii gil on üht suurt lae va 
oda vam üle val pi da da kui 
mi tut väik se mat.

Ra hu võrd les teist ja kol-
man dat kvar ta lit (ap ril list 
sep temb ri ni) ehk kuid, mil 
rei si jaid ve das ai nult laev -  
rii gil ku lus mõ le mas kvar ta-
lis li gi 20 tu hat eu rot vä hem 
kui eel mis tel aas ta tel. Tal-
vist ar ves tust esi me se aas ta 
põh jal veel te ha ei saa, sest 
eel mi sel tal vel len das ka len-
nuk. Te ge li kult töö tas len-
nuk poo le koor mu se ga, sest 
rei si jaid nap pis, aga le pin gu-
ga et te näh tud oo te ta su pi di 
ik ka maks ma.

Hõl ju kit ei ol nud eel mi sel 
tal vel Kih nu sõi tu deks mit te 
kor da gi va ja. 

Ee lo le val tal vel peab Kih nu 
Vir ve hak ka ma saa ma il ma 
len nu ki toe ta, sest le ping 

len nu fir ma ga lõp pes ke va-
del. 

„Kee gi po le len nu ki suh-
tes ta het ega võit lust il mu-
ta nud ning kui peaks juh tu-
ma ää re tult külm talv, mis 
pa neb me re kin ni, on ju ba 
hil ja ka,“ rää kis Ra hu.

Aga mis siis juh tub, kui 
era kord ne pa ka ne lae va tee 
siis ki kin ni jää tab? 

„Eks me siis pea me hak ka-
ma se da prob lee mi la hen da-
ma, või bol la saa me ha ka ta 
ka su ta ma Ruh nu len nu kit,“ 
jääb trans por di nõu nik ra hu-
li kuks. 

Ta li sas op ti mist li kult, et 
vä ga kül ma tal ve kor ral 
ai tab jää tee, sest Kih nu Vir-
ve suu dab lä bi rüh ki da 45 
sen ti meet ri pak su sest jääst, 
aga jää tee on või ma lik ju ba 
30 sen ti meet ri pak su se jää 
kor ral.

Ka bus si liik lus Pär nust 
Mu na lai du on pä rast Kih nu 
Vir ve lii ni le tu le kut muu tu-
nud olu li selt ti he da maks. 

„Ik ka on veel vä he, ini mes-
te taht mi sed ei saa ku na gi 
täis,“ nae ris Ra hu. Bus si liik-
lu se kor ral da mi se teeb kee-
ru li seks see, et kui laev lii-
gub eri ne va tel päe va del eri-
ne va graa fi ku ga, siis bus si-
de ga nii vii si män gi da ei saa. 

„Li saks Kih nu ja Ma ni laiu 
ini mes te le pea me tee nin da-
ma Varb la, Tõs ta maa, Aud-
ru ja me reäär set rah vast 
ning neid ei saa nii vii si sol-
gu ta da,“ rää kis Ra hu.

Ala tes no vemb rist väl-
jub ree de ti õh tu ne laev kell 
19.30 ja sin na bus si ga pää-
se mi seks pi di muut ma lii ni, 
mis kolm aas tat üh te moo di 
sõit nud oli.

Ra hu tun nis tas, et kihn-
las tel on tões ti pal ju soo ve, 
mi da täit ma peab, aga ini-
mes te lii ku mis va ba dus käib 
elu aren gu ga kaa sas. 

„Val la va nem kir ju tas, et 
kui ini me sed on har ju nud 
hea ga, siis ta ha vad nad veel 
pa re mat,“ mui gas ta, li sa-
des, et mi da gi ülea rust ega 
või ma tut kihn la sed siis ki ei 
soo vi.

Anu Saa re

KIHNU VALLAVALIT SUSES

 Väl jas ta ti ehi tus lu ba 
puur kae vu ehi ta mi seks Tun-
gi le (Root si kü la);

 Väl jas ta ti ehi tus lu ba puur-
kae vu ehi ta mi seks Vaht la le 
(Root si kü la);

 Väl jas ta ti ehi tus lu ba 
pöördk raa na ehi ta mi seks 
Sua ru sa da mas se (Lem si 
kü la);

 Si gat sua ru ka tast riük su se 
sih tots tar beks mää ra ti toot-
mis maa;

 Väl jas ta ti ehi tus lu ba Si gat-
sua ru kai, sli pi, ida- ja lää-
ne muu li ehi ta mi seks (Sää re 
kü la).

 Et te võt lus toe tust eral da ti 
järg mi selt:

1. Jaan Ala se Uue toa ta lu 
FIE, “Jää ma si na soe ta mi ne” 
oma fi nant see ring 617,00

2. Pär na mäe ta lu OÜ, “Taig-
na se ga ja soe ta mi ne” 424,15

Kol de ta lu FIE ka he taot-
lu se me net le mi ne lõ pe ta  ti, 
ku na kumb ki taot lus ei lä bi-
nud vas ta vus kont rol li.

Pro jek ti de 
taot lus voo rud 
avanevad

 1. no vemb ril ava ne vad 
taot lus voo rud 2017. aas ta 
pro jek ti de le – nii kul tuu ri-
ruu mi de kui ka maa kond li-
ku toe tusp rog ram mi pro jek-
ti de le.

Taot lu si oo ta me ku ni 1. 
det semb ri ni (kaa sa ar va tud) 
aad res sil prog ram mid@rah-
va kul tuur.ee või pa ber kand-
jal Rah va kul tuu ri Kes ku se 
aad res sil Vilm si 55, 10147 
Tal linn.

Taot lus vor mid on sa mad, 
mis eel mi sel gi aas tal. Taot-
lus vor mid ja kõik sel le ga 
seon duv in fo Rah va kul tuu ri 
Kes ku se ko du le hel www.rah-
va kul tuur.ee

In fo: Ma ri ka Kut ser, tel 600 
9176, ma ri ka.kut ser@rah va-
kul tuur.ee

Trans port Kih nu are neb pi de valt

Rii gil on üht 
suurt lae va 
oda vam 
üle val pi da da 
kui mi tut 
väik se mat.
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Me ri on väl ja kut se ja 
elu kut se – me re kul tuu ri-
aas ta sõuab ta sa pi si 
lõ pu le.

Kui gi lae vad on nüüd 
rauast, sõi da vad nad ik ka 
sa mu me re teid, mi da nen-
de tõr va lõh na li sed esie mad. 
Ke va del sai me val mis ani ma-
fil mi „Kih nu ki vi lae va lu gu“, 
mis on nüüd seks jõud nud 
ju ba suur te le ki noek raa ni-
de le. See rõõ mus tas rah vast 
Tal lin na Me re fil mi de Fes ti va-
lil, Meie Kü la Peol Lin dil, paar 
kor da vilk sa tas ka te leek raa-
ni del ja lu ge ma tu tel kor da-
del mit mes Ees ti maa koo lis 
ja loo mu li kult Kih nus.

Osa le me ka üle-ees ti li ses 
ha ri dusp rog ram mis „Näo ga 
me re poo le“, mis viib me ren-
du si ni me si koo li des se rää-
ki ma las te le me re ga seo tud 
ha ri dus- ja kar jää ri va li ku test. 

Ole me kü la lis tun de lä bi vii-
nud las teae da des ja koo li des 
– igal pool on meid soo jalt 
vas tu võe tud. Ha ri dusp rog-
ramm põ hi neb va ba taht lik-
ku sel, meie jaoks po le pa re-
mat ta su, kui pä rast tun di 
kü sid õpi las te käest, kel leks 
nad tu le vi kus saa da ta ha vad 
ja nad vas ta vad üks meel selt, 
et loo mu li kult me re me heks 
või me re pääst jaks.

Suurt uh kust tun ne me, et 
meie raa mat kihn las te ki vi-
ve du dest ja lae vae hi tu sest 
on väl ja va li tud me re kul-
tuu riaas ta toim kon na poolt 
koos ta tud me re kir jan du se 
ni me kir ja. Mui de, ni me ki ri on 
au kar tus tä ra tav, ole me ühes 
paa dis näi teks Au gust Mäl gu 
„Õits va Me re“ ja Her man Ser-
go „Ko du sa da ma ga“. Pal jud 
on kü si nud raa ma tu „Lae va-
e hi tus ja ki vi ve du“ võõr keel-
set trük ki, loo da me sel le as ja-
ga ühe le poo le saa da tal vel.

Me re kul tuu riaas ta on too-
nud ka mit meid pär leid. 
Meie ga on ühen dust võt-
nud paa di põ ge ni kud, et saa-
da in fot lae va de koh ta, mil le 
par dal nad üle me re Root si 
põ ge ne sid. Meil on suur hea 
meel oma ko gu tud ma ter ja le 

ja ga da, lõ puks ome ti saa me 
ol la ka su li kud ja veen du me 
veel gi enam, et need ma ga-
ma ta ööd in ter ne tist va nu 
aja leh ti lu ge des ja ti he dad 
muu seu mi te  kü las tu sed po le 
ol nud il maas ja ta. Ja sa mas 
ole me meie saa nud paa di põ-
ge ni kelt uut ma ter ja li.

Meie Kih nu ki vi lae va meis-
ter da mi se komp lek tid on 
osu tu nud nii po pu laar seks, 
et Kih nu Me re Selt si hea abi-
li ne Jü ri Ten son ei jõua Poot-
si met sast mei le nii pal ju 
män ni koort ot si da, kui meil 
va ja. Fir mad tel li vad neid äri-
part ne ri te le jõu lu kin gi tus-
teks ega möö du vist üh te gi 
me re fes ti va li, kus meie män-
ni koo rest ki vi lae vu ei voo li ta. 
Nen de ga rik kaks ei saa, aga 
sõ nu mit ki vi lae va dest ai ta-
vad nad küll ime häs ti le vi ta-
da. Kih nu ki vi lae va meis ter-
da mi se komp lek te võib ko ha-
ta Põh ja-Eu roo pa ühe uh ke-
ma me re muu seu mi Len nu sa-
da ma muu seu mi poe let ti del, 
seal sa mas on ka meie raa ma-
tud müü gil.

Ke va del sai me tä nu hea de-
le hooand ja te le val mis Kih nu 
ki vi lae va Al tä rä mu de li, mis 
asub nüüd jõu jaa mas au ko-
hal. Kes po le veel näi nud, tul-
ge lä bi!

Käi mas on me re kul tuu-
riaas ta nel jas lai ne – me ri on 
res surss ja või ma lus.

Me ri on ol nud meie ma jan-
du se olu li ne eden da ja, liik lu-

se ja kau ba va he tu se pea mi-
ne tuik soon ning män gi nud 
olu list rol li ka lan du se ja ran-
na piir kon da de põl lu ma jan-
du se ning töös tu se aren gus. 

Nõu ko gu de pe rioo dil olid 
ka las ta mi ne ja me ren dus pea 
täie li kult kee la tud ja see kat-
kes tas nii nen de vald kon da-
de kui ka ko ha li ku ran na kul-
tuu ri jät ku vu se. Kuid hoo-
li ma ta 50aas ta sest pau sist 
ei ole ma te riaal ne ega vaim-
ne kul tuu ri pä rand täie li kult 
hä vi nud. 

Ta sa pi si on pead tõst-
mas am bit sioon saa da taas 
me re rii giks. Meie gi hoia me 
end tee ma ga kur sis ja rää gi-
me sõ na sek ka. Sep temb ri-
kuu lõ pul vii bi si me Rii gi ko gu 
is tun gil, kus arut lu sel oli tee-
ma  „Me ri ei sal li seis vat vett! 
Me ren dus kui Ees ti ma jan du-
se taas käi vi ta ja“.

Me ren du se vald kon na ga 
on as jad seal maal, kus enam 
kao ta da ei ole mit te mi da-
gi, ai nult või ta! Viit sead mi-
ral Tar mo Kõuts lau sus kar-
mid sõ nad, et kui igal oi nal 
on oma mihk li päev, siis Ees-
ti me ren du sel on see nn 
„mihk li päev“ kest nud ju ba 
25 aas tat. Hea oli kuul da, et 
ka rand la se rol li me ren dus-
vald kon na aren gus väär tus-
ta tak se.

Su vel va li ti rah va hää le tu se 
tu le mu se na pa ri maid me re-
lau le. Au hin na li ne kol mas 
koht tu li Kih nu – Vir ve „Me-

re pi du“. Esi ta jaks oli sel lel 
ga la kont ser dil Len na Kuur-
maa, sea de To mi Ra hu lalt. 
Me ri on, me ri jääb, me ri ole-
ma peab – me re kul tuu riaas-
ta ei ole meie jaoks veel lä bi, 
te ge mist meil ja gub. Kihn-
las te me re pä ran di tut vus tu-
se oo tel on veel Val ga, Mär ja-
maa, Pai ku se ja Tal linn!

Tõe li ne pärl tu leb see kord 
aga Ro hu kü la sa da mast, kus 
tä nu ma da la le vee ta se me le 
on väl ja il mu nud täies hiil gu-
ses üks lae vav rakk. 

Kuus aas tat ta ga si sum pa-
sin Ro hu kü la sa da mas põl vi-
ni lu me han ge des, et se da lae-
vav rak ki vei di ke ne gi lä bi jää 
nä ha. Nä gin! ja paar kaa re tük-
ki, mis sa da ma sü ven da mi se 
käi gus olid väl ja tõs te tud, sai-
me ka Kih nu ära tuua. Kind-
las ti ole te te neid kaa re tük ke 
meil jõu jaa mas näi nud ka.

Tead la sed on väl ja sel gi ta-
nud, et tõe näo li selt on te gu 
kihn las te ki vi lae va ga. Meie 
li sa me aga juur de, et te gu 
on ki vi lae va ga Pau li ne, mis 
1925. aas tal seal kan dis ma da-
li ku le jook sis.

Me re kul tuu riaas ta hüüd lau-
se suu nab kõi ki näo ga me re 
poo le, eks igaüks tõl gen dab 
se da oma moo di. Mi nu eel-
mi ses kü la lis tun nis Pal dis ki 
Güm naa siu mis võt sid lap sed 
tee ma kok ku nii – merd tu leb 
ar mas ta da!

Oris sel ja Reet

Mere kul tuu riaas ta pär lid
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Ala tes 14. no vemb rist 
on Kre dE xilt või ma lik 
taot le da väi kee la mu-
te ener gia tõ hu su se suu-
ren da mi seks mõel dud 
re konst ruee ri mis toe-
tust.

Toe tus hõl mab kõi ki töid, 
mis mõ ju ta vad ela mu ener-
gia tar be vä hen da mist: toe-
ta tak se ma ja iga külg set soo-
jus ta mist, küt te süs tee mi de 
uuen da mist, li saks taas tu v-
e ner giaal li kaid ka su ta va te 
sead me te soe ta mist ja ka su-
tu se le võt tu ja  ning muid 
töid, mis ai ta vad kaa sa ener-
gia tar be vä he ne mi se le.

Tä na vu on sel leks rii giee l-
ar vest eral da tud 1,35 mil jo-
nit eu rot. Toe tus või mal dab 
kat ta ku ni 30% re konst ruee-

ri mis töö de ko gu mak su mu-
sest, mak si maal ne toe tus-
sum ma on 15 000 eu rot.

Va ne mad väi kee la mud 
on sei su kor ras, kus nen de 
re konst ruee ri mi ne on möö-
da pääs ma tu, se da nii pi ka-
a ja li se säi li mi se kui ka ener-
gia sääst lik ku se sei su ko hast. 
Väi kee la mu te re konst ruee-
ri mis toe tu se ees mär giks on 
ai da ta kaa sa väi kee la mu te 
ener gia tõ hu su se suu ren da-
mi se le, et vä hen da da ener-
gia tar bi mist.

Et te võt lus mi nis ter Lii sa 
Ovii ri hin nan gul või mal daks 
ener gia sääst vam ka su tus 
ar ves ta ta vat ra ha list kok ku-
hoi du ning ai taks sa mas kaa-
sa ka kesk kon na res surs si-
de sääst va le ka su ta mi se le. 
„Hoo ne te re konst ruee ri mi se 

toe ta mi se ga saab riik kaa sa 
ai da ta ela mu fon di jät ku suut-
lik ku se ja ener gia tõ hu su se 
kas vu le. Olu li ne on, et pa nus-
ta tak se taas tu ve ner giaal li ka-
te ka su tu se le võt tu ning ener-
gia tõ hu sus se, mis ter vi ku na 
an nab ka pa re ma tu le mu se 
ter vis li ku elu kesk kon na loo-
mi sel,“ üt les mi nis ter.

Kre dE xi elua se me ja ener-
gia tõ hu su se di vis jo ni ju hi 
Triin Rein sa lu sõ nul ta sub 
ka oma era ma ja re konst-
ruee ri des mõel da hoo ne-
le kui ter vi ku le. „Olu li ne osa 
väi kee la mu test on ehi ta tud 
1950-1960nda tel aas ta tel ning 
ar ves ta des tol la seid pro jek-
tee ri mis nor me, on re konst-
ruee ri mis töö de lä bi vii mi ne 
va ja lik tä na päe vas te ela mis-
tin gi mus te ja mõist li ku ener-

gia ka su tu se saa vu ta mi seks. 
Olu li ne osa kor ras ta tud hoo-
nest on ka hea si sek lii ma, mis 
mõ ju tab ot se selt meie ter-
vist. See ga ta sub oma väi kee-
la mu või ma li kult ter vik li kult 
re konst ruee ri da ning ka su ta-
des toe tust, ta sub in ves tee-
ring end ka kii re mi ni ära,“ 
tõ des Rein sa lu.

Ana loog set toe tust ja ga ti 
Kre dE xi kau du ka 2012. aas-
tal, mil sai toe tust 212 väi-
kee la mut. Tol lal oli kesk mi-
ne re konst ruee ri mi se mak su-
mus 40 000 eu rot ning kesk-
mi ne toe tu se väl ja mak se 13 
400 eu rot.

Roh kem in fot saab Kre de xi 
ko du le helt http://www.kre-
dex.ee/toe tus/erai si ku le-2/
vai kee la mu te-re konst ruee ri-
mis toe tus. Kih nu Leht

Pär nu Maa va lit sus, Pär-
nu maa Oma va lit sus te 
Liit ning SA Pär nu maa 

Et te võt lus- ja Aren dus kes kus 
alus ta sid pro jek ti Di gi Tee, 
mil le ees mär giks on ühen-
da da Pär nu maa ko dud, et te-
võt ted ja asu tu sed üli kii re te 
in ter ne tiü hen dus te ga.

Di gi Tee pro jek ti käi gus sel-
gi ta tak se väl ja va ja du sed lai-
ri baü hen dus te jär gi Pär nu-
maa ko du des ja et te võ te tes 
ning töö ta tak se väl ja va ja-
li kud teh ni li sed-, or ga ni sa-
toor sed- ja fi nant see ri mis la-
hen du sed.

Di gi Tee pro jek ti et te val mis-
ta vat etap pi ra has ta vad Pär-
nu maa oma va lit su sed lä bi 
SA Pär nu maa Et te võt lus- ja 
Aren dus kes kus ning pro jek ti 
nõus tab To pest OÜ.

Pär nu maa va nem Ka lev 
Kal jus te: “Tä na sel päe val on 
Pär nu maa li gi 25 000 hoo nest 
kaa sa ja nõue te le vas tav lai-
ri baü hen dus ai nult li gi 5 000 
hoo nel. Pal ju des oma va lit-
sus tes puu du vad ma ja pi da-
mis tel ja et te võ te tel  üli kii red 
in ter ne ti pü siü hen du sed üld-

se. Maa kon na aren gu jaoks 
on in fo kiir tee ra ja mi ne vä ga 
täh tis ning mul on hea meel, 
et kolm or ga ni sat sioo ni ühes-
koos alus ta sid sel le ra ja mi-
seks la hen dus te ot si mist. Kui 
aga vaa da ta re gio naal po liit li-
selt, siis lai ri ba ühen du se ole-
ma so lu ai tab kind las ti või del-
da Ees ti suu ri mas maa kon-
nas ää re maas tu mi se ja maa-
piir kon na tüh je ne mi se vas tu. 
In foü his kon na ajas tul pea me 
suut ma aja ga kaa sas käi a ja 
loo ma ini mes te le le või ma lu-
sed lä bi ra ja ta va ta ris tu tar-
bi da üli kii ret in ter net ti. Vaa-
ta me näi teks meie naab reid 
Root sit, siis Got lan di saar (60 
000 ini mest) on lä hiaas ta tel 
ter ve nis ti lai ri ba ühen dus-
te ga kae tud. Ka meie ei  to hi  
tem pos al la an da ja see on  
Pär nu maa üks esi me si aren-
gup rio ri tee te”.

Pär nu maa Oma va lit sus te 
Lii du ju ha tu se esi mees Lau-
ri Luur üt les, et igas se Pär nu-
maa ko dus se ja et te võt tes se 
ula tuv üli kii re lai ri ba võrk  on 
va ja lik nii ini mes te eluk va li-
tee di tõu suks kui ka et te võt-

lu se aren guks. “Va ja du sed 
üli kii re te ühen dus te jä re le 
kas va vad pi de valt. Ol gu need 
ter vis hoid, tur va li sus, sot-
siaal tee nus te tu gi, kaug töö, 
ha ri dus, mee le la hu tus või 
“tar ga ma ja” la hen dus  – kõik 
need va ja vad jär jest suu re ma 
lä bi las ke või me ga lai ri baü-
hen du si,“ lau sus ta.

Sel leks, et ka maa piir kon-
da de et te võt ted ja ela ni kud 
saak sid osa in foü his kon na 
hü ve dest, peab lai ri ba võrk 
jõud ma igas se Pär nu maa 
maj ja.

“Pär nu maa Et te võt lus- ja 
Aren dus kes kus (PEAK) te gut-
 seb ala ti maa kon na ta sa kaa-
lus ta tud aren gu hu vi des,” 
üt les PEAK ju ha tu se lii ge 
Teet Kurs. “Sel leks, et ini me-
sed saak sid et te võt lu se ga 
te ge le da kõik jal Pär nu maa-
kon nas, pea me loo ma nei le 
va ja li kud tin gi mu sed. In ter-
net on tä na päe val va ja lik iga-
su gu se et te võt lu se jaoks”.

Di gi Tee pro jek ti juht Val dor 
Tel ve: “Kui rii gi poolt ra has-
ta tud Est Win lai ri ba baas võr-
gu kau du jõu dis in ter net tee-

nu se pak ku ja te võr gu sõl me-
de ni, siis Di gi Tee viib sel le 
lõpp tar bi ja te ni.” Tel ve sõ nul 
ei so bi mo bii lin ter net ko du-
de ja et te võ te te ühen da mi-
seks. 

“Ai nult val gus kaab lil põ hi-
nev lai ri baü hen dus suu dab 
ra hul da da meie ko du de ja 
et te võ te te and mee das tu se 
va ja du si tä na ja tu le vi kus,” 
li sas ta.

Di gi Tee pro jek tis osa le vad 
Are vald, Aud ru vald, Pai-
ku se vald, Pär nu linn, Sau-
ga vald, To ri vald, Tõs ta maa 
vald, Vänd ra vald, Vänd ra 
alev, Varb la vald, Tah ku ran na 
vald, Toot si vald, Sur ju vald, 
Sin di linn, Saar de vald, Koon-
ga vald, Kih nu vald, Hää de-
mees te vald ja Ha lin ga vald 
Pär nu maalt ning Ha ni la vald 
ja Li hu la vald Lää ne maalt.

Di gi Tee pro jek ti ga saab 
lä he malt tut vu da: www.di gi-
tee.ee ja Fa ce boo kis: fa ce-
book.com/di gi tee.ee/

Val dor Tel ve,
Di gi Tee pro jek ti juht

Üli kii red in ter ne tiü hen du sed jõua vad kõi ki des se 
Pär nu maa ko du ses se ja et te võ te tes se

Vana de elu ma ja de oma ni kud saa vad uut moo di toe tust taot le da
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Lah kus meie aus ta tud 
koo li pa pa El mar Rand ma
Me elu kan gal po le kor dust rük ki,
ei kor du üks ki samm me teel.
Aeg päe vi na gu pär leid pea le lü kib,
et pu nu da neist mä les tus te kee ...

Sü gis on kät te jõud nud ja puu delt lan ge vad le hed. 
Ühe vää ri ka Kih nu me he elu raa mat on sul ge nud jää da-
valt oma kaa ned. On elu pa ra ta ma tus võt ta sis se koht 
saa re lii va ses pin na ses män di de all.

El mar Rand ma sün dis 20. juu nil 1922. aas tal Hää de-
mees te val las Kab li kü las.

Ran na kü las sün di nud poi si elu tee viis pä rast Pär nu I 
Güm naa siu mi lõ pe ta mist Ma ni ja saa re le koo li ju hiks. 
Ju ba paa ri aas ta pä rast, 1945. aas tal, suu na ti ta sa ma le 
ame ti ko ha le Kih nu saa rel, tead ma ta, et jääb siia ko gu 
oma üle jää nud eluks.

El mar Rand ma elu töö oli ol la õpe ta ja. 56 aas tat oma 
pi kast elust pü hen das ta las te õpe ta mi se le ja kas va-
ta mi se le. El ma ri pe da goo gi tee al gu saas tad jäid po lii-
ti li selt kee ru lis se ae ga, kus nõu ko gu de võim püü dis 
kõr val da da edu meel sed ja ärk sad ini me sed. Nii sun ni-
ti ta ko dan li kuks nat sio na lis tiks tem bel da tu na lah ku-
ma koo li ju hi ame tist ja asu ma tei se le ame ti ko ha le. Aga 
te da tõm bas ik ka koo li poo le. 

Pä rast mõ nin gast ee ma lo le kut koo list ava nes tal või-
ma lus ar mas ta tud elu kut se juur de ta ga si pöör du da. 
Na gu väi ke se le maa ko ha le oma ne, tu li ka El mar Rand-
mal ol la Kih nu koo lis mit me ai ne, geog raa fia-, ma te-
maa ti ka-, füü si ka-, ing li se kee le, ke ha li se kas va tu se, 
ees ti kee le ja pois te kä si töö õpe ta ja.

Eri ti suu re pü hen du mu se ga õpe tas ta pois se puu tööd 
te ge ma. El ma ri ju hen da mi sel val mi nud õpi las te tööd 
osa le sid maa kond li kel näi tus tel ja tõid kaa sa tun nus-
tu se. Oma tööd te gi ta ala ti suu re ko hu se tun de ja põh-
ja lik ku se ga. Te ma tun di des va lit ses tõ si ne töö mee le-
o lu ja lap sed oman da sid põh ja lik ke tead mi si. Mi tu 
põlv kon da kihn la si on te ma kind la käe li se õpe tu se all 
üles kas va nud.

Vä hem täh tis po le see, et 25 aas tat juh tis El mar Rand-
ma Kih nu saa re koo li- ja ha ri du se lu. Te ma di rek to riks 
ole ku ajal val mis Kih nu saa rel 1972. aas tal uus ja nüü-
di saeg ne kool.

Pä rast pik ki ja vä si ta vaid koo li päe vi ai tas tal järg mi-
seks töö päe vaks ener giat ko gu da te ma oma ko duaed, 
kus ta te ge les oma lem mi ku te ga – me si las te ga.

El mar Rand ma jääb meel de ini me se na, kel le le läks 
kor da Kih nu koo li ja saa re areng, kel lel oli maail ma 
as ja de koh ta oma ar va mus, kes oli oma elu päe va de 
lõ pu ni kur sis koo lie lus toi mu va ga. Di rek to ri na oli ta 
suu nav, nõud lik, sirg joo ne li ne ja suu re pä ra ne kõ ne-
mees. Kol lee gi na os kas ol la toe tav ja selts kon na hing.

Mi tu kihn las te põlv kon da jääb mä le ta ma El mar Rand-
mat tõe li se koo li pa pa na.

Kih nu koo li pe re ning en di sed kol lee gid ja õpi la sed

Elmar Rand ma
20. VI 1922 – 12. X 2016

VABANDUS

Sep temb ri kuu Kih nu Le hes oli an samb list Kih nu Poi sid kir-
ju ta tud ar tik li juu res ole vas in fo kas tis he li teh ni ku ni mi va les-
ti. An samb li he li teh nik on Egert Maa sing.

Va ban da me.

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 



 
 

 
 

 
          

          

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 


